
Notă explicativă la SITUAȚIILE FINANCIARE 

 

al ALMIR SRL pentru anul 2020 

         Societatea cu Răspundere Limitată ALMIR SRL cu număr de înregistrare 

1002600027664, înregistrată de Camera Înregistrării de Stat  al Republicii Moldova.  

Activitatea de bază constă : 

PRODUCEREA ARTICOLELOR DIN SIRMA 

Raportul financiar anual se alcătuieşte în baza Standartelor Naţionale de     

Contabilitate nr.1 “Politica contabilităţii”: permanenţă, oportunitate, veridicitate. 

Bazele metodologice de evidenţă folosite pentru alcătuirea raportului 

financiar sunt: 

           Metoda întocmirii rapoartelor financiare. 

           Rapoartele financiare referitoare la circulaţia mijloacelor băneşti este 

întocmit  conform     metodei de casă. 

La întocmirea celorlalte rapoarte financiare se utlizează metoda calculelor prin care 

toate vinzarile  se consideră ca veniturile din vînzări, și cheltuielile întreprinderilor 

ca cheltuieli pe durata efectuării lor, indiferent de momentul achitării. 

    

Volumul total  al vinzarilor  constatat   5 628 388 lei 
Venituri din alte activitati                                  8 400       lei 

Consumuri si chieltuielile sunt de          

 -costul vinzarilor -                               3 710 252 lei 

- chieltuieli generale si administrative  1 912 252 lei 

 Rezultatul din activitate  fiind  7 027  lei. 

 Impozitul pe venit. 

 Pe parcursul anului de gestiune 2020 întreprinderea   inregistreaza venit  in 

suma de 7 027 lei 

 

1.Incasari din vinzari  constituie 6 066 218 lei. 

2. Plati banesti furnizorilor – 4 122 575  lei. 

3.Plati banesti salariatilor si al Fondului Social 245 171 lei 

  

Planul general de conturi contabile se aplică de SRL ALMIR de la 1 ianuarie 2015  

– [Pct.11 introdus prin Ordinul Min.Fin. nr.166 din 28.11.2013, în vigoare 

01.01.2014]  

 

Planul general de conturi contabile se extinde asupra entităţilor care ţin 

contabilitatea în partidă dublă, cu excepţia entităţilor care aplică Standardele 

Internaţionale de Raportare Financiară (IFRS), şi instituţiilor publice. 

Planul general de conturi contabile reglementează modul de înregistrare a 

faptelor economice în conturi care rezultă din prevederile SNC şi altor acte 

normative contabile. Înregistrarea faptelor economice în conturi se efectuează în 
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funcţie de conţinutul economic al acestora, cu respectarea principiilor, normelor şi 

politicilor contabile ale entităţii. 

. 

Planul general de conturi contabile cuprinde 9 clase: 

1. Active imobilizate 

2. Active circulante 

3. Capital propriu 

4. Datorii pe termen lung 

5. Datorii curente 

6. Venituri 

7. Cheltuieli 

8. Conturi de gestiune 

9. Conturi extrabilanţiere 

Clasele 1-5 cuprind conturile de bilanţ, clasele 6-7 – conturile de rezultate, 

clasa 8 – conturile de gestiune şi clasa 9 – conturile extrabilanţiere. 

Conturile de bilanţ sînt destinate generalizării informaţiei privind activele, 

capitalul propriu şi datoriile entităţii. La data raportării soldurile debitoare sau 

creditoare ale acestor conturi se iau în calcul la determinarea indicatorilor din 

bilanţ. 

Conturile de rezultate sînt destinate generalizării informaţiei privind veniturile 

şi cheltuielile entităţii. La data raportării rulajele creditoare ale conturilor de 

venituri şi rulajele debitoare ale conturilor de cheltuieli se iau în calcul la 

determinarea indicatorilor din situaţia de profit şi pierdere. 

Conturile de gestiune sînt destinate generalizării informaţiei privind costurile 

de producţie, adaosul comercial, încasările din vînzarea bunurilor în numerar, 

costurile refacturate şi alte elemente contabile cu caracter tranzitoriu. La data 

raportării conturile de gestiune se închid cu conturile de bilanţ şi/sau de rezultate. 

Conturile extrabilanţiere sînt destinate generalizării informaţiei privind 

bunurile neînregistrate în bilanţul entităţii, dar aflate în gestiunea acesteia, 

creanţele şi datoriile contingente, garanţiile acordate şi primite, pierderile fiscale şi 

alte elemente similare. 

Conturile din clasele 1-8 funcţionează în partidă dublă, conform căreia 

înregistrările se efectuează concomitent în debitul unui cont şi creditul altui cont. 

Conturile din clasa 9 funcţionează în partidă simplă, conform căreia 

înregistrările se efectuează în debitul sau creditul unui singur cont, fără 

corespondenţă cu alte conturi. 

Simbolizarea conturilor are la bază sistemul zecimal potrivit căruia: 

− clasele de conturi sînt simbolizate cu o singură cifră de la 1 la 9; 

− grupele de conturi sînt simbolizate cu două cifre, din care: prima indică 

codul (simbolul) clasei în care este inclusă grupa respectivă, iar a doua – numărul 

grupei; 

− conturile de gradul I sînt simbolizate cu trei cifre, din care: primele două 

formează codul grupei, la care se referă contul respectiv, iar a treia cifră – numărul 

contului de gradul I; 



− conturile de gradul II sînt simbolizate cu patru cifre, din care: primele trei 

cifre indică codul contului de gradul I, iar a patra cifră – numărul contului de 

gradul II al contului sintetic respectiv. 

Conturile de gradul I din clasele 1-7 sînt obligatorii pentru toate entităţile, iar 

conturile de gradul I din clasele 8-9 şi conturile de gradul II din toate clasele au un 

caracter de recomandare şi se aplică, după caz, în funcţie de particularităţile 

activităţii entităţii şi cerinţele de prezentare a informaţiilor, precum şi în scopuri de 

analiză şi control. 

Planul general de conturi contabile cuprinde conturi de activ şi de pasiv. 

Conturile din clasele 1, 2, 7 şi 8 (cu excepţia conturilor rectificative) sînt conturi de 

activ, iar conturile din clasele 3-6 (cu excepţia conturilor rectificative) sînt conturi 

de pasiv. 

În Planul general de conturi contabile este utilizată terminologia din SNC şi 

alte acte normative contabile.  
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